ras elū iūllias. fūitōz ul' alioz occultoz.  
h' dēfēdit i aiās ex nūmō iūlligen' agentis  
splēdore et optiā sūe ymagiāciōis cōpōitōne.  
**D**uodecim' rēd; qūto. et h' p'm' grad' pro  
phie. de q' p'hi sūt locuti. qū. l. exp'ite iūllit'  
ymagies rerū futūz sic enēiūt i uigiliis a  
ūllis. et iūllis fctis sensib'. tal' p'nuiciat' ocl  
ta et futā. eo q' dūnū spm hō talis hēat. ut d'  
hines. et sōctes d' hāc sciām occultoz oīno ēē  
dūnā. **T**ercidēcim' p'plet' p'phiam. qū hō oc  
culat' p' celestū iūllit'ū sic p'concipit. q' uerām  
iūlliam de hūis hō ab h' magna sensūū aiūllioē.  
et uē grad' est sūme hūane aie. **E**t dās fa  
aliū p' dēia iūll' sōpniū. uisioē. et p'phiam  
natālem. **C**ū p'mi. vii. grad' p'rineat' ad sōp  
niū. **E**t uoz sequētes ad uisioē. uicimū duo  
ad p'phiam. patz; qd' p'phā est noblioz alijs  
duob'. qā; q' hūis ul' natē nobilitas ex illū  
nacōe iūllcūis futū p'not' cēs. uisio; alū n' sp'  
ā est cū fatātmate alū aliq' sig'ficāte. alū n'  
sōpniū a sū se est fantāma. alū aliq' sig'is  
alū uicū. et p' se nūq' cū iūllcūi. iūll' sūm p'hos  
sōpniū aliq' futūz p'nuiciās est tal' a p'phā fctis.  
uisio a nō tū cadit a p'phā sic sōpniū. vū ē  
iūll' q' medūi. **C**al' aut' d' fruct' iūllit'ū?  
decidēs sig'ām et sapōze fruct' i aliq' rētiōēs.  
et sic se h' hūo ad p'phiam ut p'. **D**e p'phā  
sp'aliū nōndū. q' p'phie nām et hūitū hō oīs q'  
est optiē dūstōit'us i iūllcūi agēte sepato. et  
p'fctm adepō' est ymagiāciōis organū. qd' iūll  
cūi fōs sū mīttit' h' a seqūis passioēs g'cupit'  
cētāz carnaliū. gaudio et tristia extioz tēte  
tus. et sollicitudie exagitat' neq'q' uēit ad  
p'phie actū. qā h' iūllināt' ad aliū actū. et iūll'  
tal' p'adit' in se lūm. et p'phie actū. qū i nē  
ap'ciūdie h' et si dū fūit detent' talib' pas  
sionib' mutabit' ab eis o'plexio sūi corpis.  
et organū sūe ymagiāciōis. et amittet' hū  
litate ad p'phiam. si a' studuit' iūllit' iūllit'ē  
et sollicitudini. et lib'auit' aiām a curis secl' z

Hexamer et sonatus

Differētia

E a' d' illū

de prophetia

respondet

aliena curiose nō scrutauerit; s; pot' se int'  
 se reclusio et scis alcu' quib' intellectus abstrah  
 h' v' curā dedit. tūc facili' manifestabit' ei pul  
 crudo celi in omib' que ab orbe effluunt. ad regi  
 me' eoz que g'iant. et corrūpuit. et h' z q' d'  
 prolo'. melior est i' hōib' qui nō curat i' cuius  
 maū sit mund'. et tal' uicet ad pphiam si cu  
 ras abic. et cca n' plus cogitauit. vñ appule  
 gy' in li' de dō socratis. sō mirū si socrates uir  
 ad p' me p'fcūs. z apollinis q'q' testimoio sapi  
 ens. hūc d'm suū cognouit et coluit. que uice  
 litz mte sit p'platus ē. omīno clausis sensib'.  
 p'ca et ei' cūctos p'x ut ita dicit' pat'. Socrus  
 uio familiaris. cūcta querēda iūc collicuit.  
 q' caueda p'cauit. et q' p'mo ueda p'monuit.  
 sicubi tū obmissis sapie officijs. nō p'ilio. sed  
 p'itigio idigebat p'lagū hūc. ut ubi dubita  
 coe sapientes claudicat. ibi d'inatione g'ister.  
 et er ad gen' uisionis et pphie. s'm altissimos  
 theologos q' de diuis locunt' i' inspirationib'. de  
 quib' deinceps dicit'. h' de d'inatione i' sopnijs  
 uisionē. et pphiam exēta sūt. de lū' de sopno. et  
 uigilia alb. v' mag' d' se p'pache' sentent' ex  
 poluisse. qm' p'ria poluisse. **I**n p'ncipio sc'  
 qd' natalis pphiam de qua dō z differūt. **P**' q'  
 d'ina sit imēdiatē a dō. licet angel' possit ēē mi  
 nūb'. p' ut agit i' uicute di in lūis. s'alis ar' ex p'p  
 actōne carū suar. **S**ed qā natalis nō se erit  
 dit' u' ad futū hūcia cās det'minas i' uā. s; d'ina  
 exēdit se ad omīa idiffent'. **T**ertio qā natalis  
 nō itallibil' p'uide. vñ d' ēē d'ine p'fāe signū.  
**C**omūit ar' i' h'. qā p' utiq' eleuat' mēs hoīs  
 ut quodamō oformit' intelligat' subitāis sepatis  
 que simpli' itutu sū deductōe uidet' oclōes sicut  
 p'ncip'. sed qā utroq' differt a sopno et uisionē.  
 ut ex dōis p' patē. **D**e d'ina pphiam q' ab aplo p'  
 unt' ip' scā dona deinceps ofiderand'. qā cū ea q'  
 dam manifestent'. epl' v. or' qd' ea q' sūt sup' nūc  
 cognitōm alcōri manifestent'. q' est lūm pphici.  
 ex cui' receptōne as ostitūi pphiam. h' tū nō p' ēē

in eo. ut hūc qdā sic lūmē est i' stell' s; mag' ut  
 passio sic lūm in arte illuminato. qā nō possit fieri  
 nūale. n' d'm uidet' p' certū. q' est p' p'ncip' pphie. et  
 idō or' qd' de singul' uirtuat'. sic pat' i' eo q' nō h'c  
 hūcū geometē uelaret' oclōnes ex p'ncipis dedu  
 cē. et idō opteret' de singlis i'itru. **S**ic aut' hūc lū  
 tū nō sic. **S**ic ar' passio sepi' scā relinq' hūli  
 tate i' passio. ut p' i' certū. sic est i' pphiam. sic z pot'  
 deuotā oratōne reman. mēs deuotā. s' et pphiam  
 sem' i' p'ncip' hūlioz. est sepi' itape i' inspirationē.  
 et h' sūltate. pot' dicit' hūc s; mū' p'p. **S**ed  
 z qd' cū pphiam sit ad utilitatē ecclē omīa que sūt  
 ad salutē utilia possūt ēē pphie m'. sū sūt p'ca  
 p'ncipia futū ul' etia. lic' z sūt i' alijs scās demōl  
 trata. ut de imortal' aīe et hū' p'prie tū est de  
 futū z i'ngentib'. **S**ic aut' nō p'ncip' ad salutē.  
 ut ad fidē. et morū informatōne sūt a pphiam ex  
 tranea sic ē' agē sūt celū qd' hūc sūt auctores sa  
 uerūt tū p' eos sp'c. s; d'ire uoluit. n' qd' p'ncip' salu  
 ti. **N**ōndū z qd' cū d' mām et formā creet. si  
 malit' et dispō; et formā quāq' simul s'fundat. pro  
 pphiam nō p'xigit' dispōm ut est d'ina. cū dō uicq'  
 sūm' infūdat. exigit' tū quo ad pphie usū a q' se  
 q's p' i' p'ncip' cū ille sit i' p'ncip' pphie. et q' ad h' d'  
 cor. xiiii. sp'c pphiarū pphie subiecti sūt. **D**atur  
 pphiam quāq' mal' qā cū uitas hoīs sit ex caritate n'  
 uicō hūc exēdit'. **S**ic caritas sūt i' affectū. et pphiam  
 i' intellectū. et sūm' dō est de fidē. sed qā pphiam dat'  
 ad utilitatē ecclē. et quāq' p'ncip' aliq' i' caritate  
 ēē et d' uicē. licet sūi ipi sūt i' ual' et cū ad pphiam  
 requirit' sūma mētis p'ca carnalia p' s'p'ndit' pro  
 pphie usū. q' spūalia. qā p' mētē inficuit. et spūali  
 tate impediūt. vñ signū est qd' aliq' sūt fals' pphiam  
 ut dicit' raby moyses. qm' uoluptatib' et sollicitudib'  
 secti detinet'. **S**ic z qm' pphie dūc i' sp'cō et i' u'  
 nō z sic intelligend'. q' uidet' i' d'ina ecclē. qā ea u'  
 dē ut i' ea uelut' uerū uōnes est uide' b'itūdis ob'  
 et ēē b'm. s; qā uidet' q' creatū i' quo uelut' etni  
 tas. d' u' asp'cūs ē' b'iat' omīa t'pā i' sūm' et c'et'  
 uitate. a q' uelut' in mētē pphie scā futū p' lu

causam

h' sicut dicitur et q' ma  
 uer' p'p' sūt ad d'ina sūt  
 i' fallibil' p'uidē

et oia q' manifestant' n' hū  
 mūne manifestat'

nūc pphicū. vñ spēs in quib' ppha videt cū lumīe p  
phio dñr speculū ecclētiarū. qā dīno iustitū rep  
sentat futūr euent' qd dñs in ecclētiarū pnciali  
lūiat. **Q**uā ppha est cognitō. et ad cognitōm  
requir' acceptō. et iudiciū de acceptis. scd' qd p  
pha quq; est sup natām ad acceptōm tm. Anq;  
ad utraq; s; si tm p' mō ex h' nō dicit qd ppha. ut  
pharao. s; duob' sequētib' vt de scō pat' i ioseph  
de iū in jemia. et olla succēsa. et h' et alius p  
phus. suprials que actio nō pōt ee n' in trib' ge  
nibus uisioū. s; scdm uisioē cōlem. ut pater  
i balthasar. qui uid' manū scrlētis. scdm yma  
giana. ut iemias uid' olla succēsa. scdm itellcū  
alē. qū itellcū qd oñditur supriale ei factatē.  
**Q**uā solū erit qū ei ite itelligi p' suā s'bam ei  
oñditur. ut dñs ul' angli. ad qd ptinge n' pōt fm  
uirtē nē sue s; n' qū qcumq; spēs noue fiāt in  
co ei actio suprials. Cū sit in p' nali. ad os spēs  
itelligi res s'hibuū s'c uisio cōlis dr supriam  
qū impiciūt res q' nō sūt fm nām. s; dñic' iū  
ture ad aliqd significandū. sicut et ymagiata dr s'c  
natālis qū uident' aliq' similitudies nō a sensib'  
accepte neq; p' aliq' uim aīe formatē. iur' has a  
uisiones itellcūal' exced' modū pphic. vñ uim. xi  
si qd fuit iur' uos ppha i sōpno. a uisione loq' ad  
eū ac nō tal' seru' mō mōies q' palā et nō p' fi  
gās uider' dñm. uide dñm. ut uidet' p' raptū r abans.  
a' alias s'bas itellcūales p' eē mōdū uisiois p  
phic excedit. s; p' acceptō suprials. s; uisiois cō  
lis = infra pphiam cū uidet' oīs equalit' possit di  
uit' formatā. vñ p' hāc ppha alū nō pferit. yma  
giana g' acceptō est pphic ppa. s; g' oīs ppha hē  
supriale tm iudiciū de hīs q' ab alio uident' ut io  
seph' acceptōm siml' cū iudicō. **Q**uā ar ad iudicōm  
nō erigunt' noue spēs i mēte pphic. s; q' ad acceptō.  
vl' spētū p' exiētentiū noua ordiatio dñic' ut cōpe  
tāt iudicō. rēu' q' dēt' oīdi pphic. **S**i q' uis uis  
reuelā pphicā fiat mediāte anglo. dñs qd i ppha  
duo dñ' mētis illustratō. q' origialit' ē a dō. Cū q' lu  
mē dñic' est simplicissim' et uisim' iō hūane aīe

co iūp' aonatu. n' p' hāc et spētificet. quo ad con  
uictōm ad lum' anglicū. et sic mētis anglicā lumīe  
p'fortat' et p'patur. ad dñm lumis cog'ā susceptōm.  
scdm est formatō spētū ymagiatōe. que p' angel  
p' uic' quib' oīs corpāl' creatā admittat'. Quia  
ymagiatio uti' organo corpāl'. **Q**uā ppha hē du  
os actus pncipales. s; uisioē et secundariū deuū  
ciatōē. q' alū fit p' uia. alū p' opa. et iuueur' ac ab  
stractō a sensib'. q' deuūciatōe o; uti' a sensib'. ne sit  
sicut accept'. In uisioē a' cū sit' acceptō et iudiciū. et  
qā itellcūal' natālit' n' iudicat. v' res sensib'. iō in eo nō  
fit a sensib' abstractō. In acceptōe a' supriale. rapt'  
uis hūana ab aliq' spū. et a s'ibus abstractō. ut dicit  
aug'. qā ymagiatio dū s'ibus uti' ill' pncipa  
lit' intend'. et iō o; ymagiaria acceptōe ppha  
a sensib' abstractū ee nō p' egritudine ut firi  
epylēptias. et fionis. s; p' cām natāle. uti' per  
sompniū. et iō ppha in uisioē ymagiaria sp  
fit in sōpno. qū abstractō fit a cā nali ul' iū  
sione. qū fit a cā aīali. qū accensioē nimia ad  
itelligiā ul' ymagiabilia. aīa. oratō abstractū  
a sensib' extiois. differt cū ppha i sua ab it  
tōe ab oīs aliis q' a s'ibus extiois' abstra  
hūit'. qā mētis pphic illustrat'. De hīs q' in u  
sioē ymagiaria uident'. qā cognoscat ea que  
uider' n' ee res s; it' similitudies. quoz iudiciū  
hē p' lum' mētis. **Q**uā ar pphic nō possit  
accipi ex pte itellcūal' uisionis. qā illa nō  
maifestat' n' p' aliq' sig'. s; ymagiaria. vñ fm  
illa o; grad' accipit. **P**rim' igit' et itimus  
grad' = qdā audacia et pncipal' ad ad dñs l'  
faciend'. sū h' qd ei aliqua reuelā fiat. sicut  
si d' icam' large sumō pphiam eū fuisse i s'ap  
sione fm qd oīs supriale itlux' ad pphias  
reducat'. **S**ecund' erit i hūte iudiciū fm  
uisione itellcūalē tm sū acceptōe sic fuit i  
ioseph. **T**erc' i hūte itellcūalē uisioē  
cū ymagiaria. ut fuit i ppha. et jemia. **Q**uā  
tus i eo qui hē plenissimā uisione itellcū  
alē et fm acceptōm et iudiciū. ut dauid. **Q**

Et possunt accipi cum accipiunt  
et perfectior est et fit in illis  
et a fortiori ut significat ut hinc  
de similitudine et in similitudine

Secundo possunt uti gradus distingui ex dispo-  
sitione. et sic cum ipsa fiat in sompno et uul-  
sione. et uigilie. perfectior erit gradus in uigilia. quia tunc  
intellectus melioris dispositio est ad iudicandum.  
et quia tunc abstractio a sensibus naturalibus est facta. sed  
ex intentione perfectior in uigilia uerum ad ea quod dicitur  
distinguitur. **¶** Tertio possunt accipi ex parte quod  
reuelationem facit. et sic emittitur ut uidetur quod loquitur  
quod in quibusdam tunc audiunt. et aliter quod loquitur in  
deus in spiritu angeli qui hominis. dei qui angeli. quia ma-  
gis accedit ad primum primum philosophie quod est deus a quo  
ipsa descendit in angelum. et ab angelo in hominem.  
**¶** Huius uisus. factus nunc primum quod sic rapit. quia est  
ab eo quod est secundum naturam. in id quod est propter ueritatem  
in superioris nature elevationem. unde factus quod est quidam opus  
hominis naturalis. in quantum est homo. et intellectus mediante ima-  
ginatione et sensu. opus. ut quod solus intelligibilis. in her-  
nō est hominis propria obmissis omnibus inferioribus. sed  
in quantum in eo aliquid diuini existit ut dixit. et hinc  
similiter opus quod sensibilibus propter intellectum et rationem  
in her nō est hominis propria. sed in quantum habet naturam diuinam  
cum ueritas. propter quod a propria opone dupliciter mutatur. et  
ex defectu propter ueritatem. ut est in hereticis. ut uidetur  
at aliquid propter sensum. sed hinc non est hominis elevationem. sed  
propter defectum. uel ueritate diuina. et tunc propter est eleuatio.  
et quia agens assimilatur sibi patienti. Ideo talis est ab-  
stractio in id quod est super ueritatem. sed ergo tangit  
genus cum de elevatione. Talis efficiens in superioris ne-  
cessarii duo a quo. et ad quod ab eo quod est secundum naturam.  
et c. **¶** Quod rapit et tunc excessus pro eodem  
accipiunt. sic autem cum aliquid ab usu sensuum et tunc se-  
sibilium abstractum ad aliquid super naturalis ueritatem. uel  
se sensuum et imaginationem et intellectum. uel id est  
duplex rapit ut dicitur augustinus. xij. de gen. vbi quod mens  
rapit a sensibus ad uisionem imaginationis ut ar-  
quitur propter quod uidetur dicitur cum alibus. ac xi. et iohannes  
quod fuit in spiritu. apoc. i. aliter quo mens rapit a sensu  
et imaginatione similiter. ut intelligat deum per intelligit  
imaginationes. quod propter est angelorum. et sic fuit extensus  
a deo gen. uel ut uidetur deum per eum. et sic fuit rapit

tus paulus. **¶** In hinc autem rapit necesse abstractum  
a sensibus. ut dicitur augustinus. Quia uisus est hinc omnibus potest  
tunc quod una potentia in suo actu alia debilitatur.  
uel omnino abstractum. sed ad uisionem deum per eum  
et quod tota intentione colligatur cum sit uehementissimum  
intelligit ad quod intellectus potest pertingere. In cum intell-  
tus sit eo purior et efficacior. quia a sensibus abstractio  
tunc et sensus non sit. nisi ex materialia. et quod in uis-  
ione diuine esse abstractum ab intuitu in uis. quia  
omne intelligit uel sic uel intellectum est a in abstractio  
tunc. **¶** Non est tunc quod fiat abstractio anime ab uni-  
one ad corpus. quia in ea non est intentione. cum non depe-  
deat a uoluntate anime. sed ex natura. et quia ex ea non mi-  
nuunt puritas intellectus. quia anima seipsum et non me-  
diante potest unius corpori. tunc nichil sit me-  
diu in materia et formam. ut dicitur. viij. meth. et  
tunc anima corpori unius omne et potest. quia enim est in  
materia. et intellectus ex ea potest oritur. quod corpori non  
est unius. et ideo nullus potest est actus. et sic unio anime  
ad corpus non attingit ad opone intellectus. et ideo  
quod unius itendat non requiritur et seipsum in quod  
tunc corpori unius ut for. similiter non est ut fiat ab o-  
ponit anime uegetabilis. quia ille sit. quod naturales. quia  
potest calido et frigido. unde uoluntati et rationi  
non obediunt. ut dicitur. i. per hinc. non ad eos requiritur in-  
tentione. et ideo intellectus intentione non impeditur. In  
quia intellectus non accipit ab eis cum non sit cognos-  
cit. nisi eis sustentat cum non habeat organum. unde  
puritati intellectus pro eos non impeditur. nisi se mu-  
tuo impeditur nisi patienti quantum intellectus accipit  
a fantasmatis. quod sit in organum corporis palis. quod  
uariat duplo diuisa nutritio. et propter quod intellectus  
opone. ut propter in sompno. et propter abul. et propter hinc mo-  
du intellectus et impeditur opone uegetabilis in quantum  
uic imaginatione ad cuius uehementia sit oritur  
calidus spiritum et sic impeditur nutritio pro ueheme-  
tia contemplatio. sed hinc locum non habet in uisione dei pro  
eum. quia talis contemplatio imaginatione non indiget.  
et non est uegetabilis opone. et ideo ita abstractio  
uel debilitatio. sed tunc potentiarum selectiarum. hinc de diuina

iphia et rapta et exalta de q̄tionib⁹ disputans  
tr̄s thome. **A**ug⁹. s̄. ḡ. lib⁹. xii. p. iij. cas abat⁹  
cois a s̄ibus. alii est a cor⁹. ut i frenetas. q̄ s̄ red  
dia se m̄ca uidisse dicūt a spū uo cū oīno s̄ano ⁊  
it̄gro corpe i alienacōm rapuūt. Cū ita ut per  
cois s̄ent⁹ corpa uideat. et i spū q̄dā similia q̄ a cor  
pib⁹ nō discernat. seu p̄ctus auctant. a s̄ibus  
cat⁹. et nich p̄ eos oīo s̄entietes illa spūali uisi  
one h̄ant in similitudinē corpm. s̄. cū mal⁹ i h̄  
artip⁹ s̄p̄e a demōlacos fac. a arpeccio. a flos p  
phas. Cū at̄ ton⁹ fideles m̄tia loquētes a accēdē  
et i intelligen ueros p̄phas. **D**istiguat a aug⁹.  
ma uisioēs ibid⁹. Corpale q̄ corpa uident. p̄ ma  
gīantā ul spūale q̄ corpm ⁊ absentiū similitud  
cūit. Intellectualē q̄ ipi sp̄e p̄cipiūt. et s̄dit.  
Cū aīa rapit i ea uisa q̄ spū cernūt. s̄ilia corb⁹  
ita ut oīno a s̄entib⁹ corpis auctant amplū q̄ in  
s̄opno sol; s̄. min⁹ qm̄ in morte iā dīne amoni  
cois est et adiutorij. ut se nō corpa s̄. uisa corpm  
similia spūalit̄ nouit̄ t̄ne. **P**orro si ab ipis si  
militudinē rapiat cor⁹ q̄ regionē it̄lectualiū. ut  
s̄uchat̄ ibi. s̄i ulla corpis similitudinē uitas t̄nit.  
s̄ull opionū flaz uebul obfustant. Ibi d̄ctores  
aīe nō s̄ūt opole ac laboriose. neq; tempantē li  
bido frenat. s̄eq; fortitudie adūsa tollerāt. ne  
q; m̄tia iiqua p̄uunt. s̄eq; prudent̄ mala deu  
tant. vna i et tota uitas ⁊ amare q̄ uideat ⁊ s̄i  
ma felicitas h̄ic qd̄ amas. Ibi b̄ca uita i fōte suo  
bibit. un̄ asp̄it̄ aliq; h̄uane uice. ut i t̄p̄tacoib⁹  
h̄u⁹ s̄cl̄i t̄p̄tāt fortit̄ uita prudēt q; uiuat. p̄  
illd̄ quoq; adipiscend⁹ ubi s̄ctā quies est. et iēstā  
bil uisio uitas. labor suscipi. et q̄tinēdi a uolup  
tate. et sustinēdi ad uisitates et s̄uicendi idigen  
tib⁹. et resistēdi decipiētib⁹. Ibi uidebit̄ claritas cō  
nō p̄ uisionē corlem. ut i monte s̄p̄nai. s̄i spūalē  
ut p̄larias. s̄. p̄ spū q̄tū cā cag p̄t̄ mēs h̄uana  
s̄m assumtis dī grām. ut ore ad os loq̄tur ei q̄ dig  
nū tali colloq̄o fecit̄ de nō os corpis. s̄. m̄tis. et d̄c  
qd̄ moyses et paul⁹ sunt rapta ad h̄ar uisio; q̄ est  
t̄tū celi. s̄i spūal̄ scdm̄. et corpal̄ p̄mū. Tercū